APROVADO
Jj DISCUSSÃO

Estado do Rio de Janeiro PM ^ / pò iA2——
|W4 CÂMARA MUNICIPAL DE C ABOFRlÕn^'

PRESIOENTE

<t5íS

INDICAÇÃO N° 225/2013. Em, 19 de março de 2013.

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE UNIDADE DE
TRATAMENTO INTENSIVO, UTI E
AMBULÂNCIA
MUNICIPAL OTIME CARDOSO DOS
SANTOS, BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

NO HOSPITAL

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

ov

público, INDICA à DoutatMesa^na^formâjregimentalrenyio^de expediente ao Exm° Sr.
Prefeito Municipal solicitândoía^criação-de-Unillaciè^de^ratamento Intensivo UTI e
Ambulância Equipada ccím-UTI._____________

determina o interesse

Sala das Sessões,-19'de março de 2013

<->
jUCO PE ARAÚJO. JESUS -
-Vereador - Autor-

J U S TIF'TC-ANt IVA: ) I fOl A?T /
Estamosassistindo o crescimento do Município de Cabo/Frio: Cresce a população,

/ *'V »' t I a r' A l ‘ ' J' \ r rdado que Instituto Brasileiro ^ de Geografia ye^Estatística^| ^IBGE, assinala índice
populacionãl^chêgándo a casa^dos 250.000 habitantes, i\j£r^

^-TÇde .se levar em consideração ó aumento da populaçãó^nosjfms.de semana,
feriados e na alta estação, quando, por vezes, alcançamos pór volta de um milhão de

E evidente queNo desenvolvimento do nosso.município^passa a abranger os bairros

Destaca-se dentre os.bairros da periféria-o-JardinrEsperança que em alguns setores
já tem vida própria, principalmente na área do comércio.

A nossa atenção é voltada paraJa~área da saúde, quando verificamos que no
Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos não há Unidade de Tratamento Intensivo
UTI e sem ambulância equipada com UTI.

O transtorno a população passa a ser enorme, quando o cidadão em estado grave é
obrigado a ser transportado para hospital no centro da nossa cidade.

E de todo fundamental que se instale uma UTI, no Hospital Municipal Otime
Cardoso dos Santos, no Bairro Jardim Esperança e na ambulância devidamente epigrafada.

Com o apoio e aprovação dos Nobres Vereadores e providências do Poder

f:A

\pessoas.

da periferia.

Executivo.